[image: ]
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO CEDAE N° ________, firmado em ________, entre a COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS (CEDAE) e a _____________________, na forma abaixo:
A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS (CEDAE), representada pela autoridade competente, resolve realizar o apostilamento do Contrato Cedae nº ______, de _______ [inserir data], conforme processo nº ________________, sob a regência da legislação pertinente, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CEDAE, nos termos das  seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Do objeto
O presente instrumento tem como objetivo: [especificar com detalhes o que será tratado por meio do apostilamento, conforme possibilidades previstas nos arts. 209, §1º[footnoteRef:1]1 e 194, §4º do RILC, exceto para a formalização de reajuste e repactuação, que possuem modelo de termo de apostilamento específico, anexado à respectiva norma interna).  [1:  Uma cópia deste instrumento deverá ser encaminhada ao Setor Jurídico de Contratos para arquivo  e conhecimento das correções/adequações promovidas.]

CLÁUSULA SEGUNDA – Da ratificação
Ratificam-se todos os demais termos e condições do Contrato, os quais permanecem válidos e eficazes para todos os fins de direito.
Rio de Janeiro, ____ de ________ de 20_____.
_______________________________________________________ CEDAE
DIRETOR
(Deverá ser assinado por uma das autoridades signatárias do contrato cf. art. 25 do RILC)
[image: ]
image1.png
= ©RJ

image2.png
Av. Pres. Vargas, n° 2655 - Cidade Nova, Rio de Janeiro.
CEP. 20210-030 / www. cedae.com.br